

INSTITUTUL NAȚIONAL DE STATISTICĂ
DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ
IAȘI

B-dul Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 69

Cod. 700075, telefon 0232/210277

Nr. 412 ziua 14 luna 03 anul 2025

RAPORT DE ACTIVITATE 2024

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

C U P R I N S

1. Profil organizațional	3
2. Politici publice.....	6
2.1 Prioritățile pentru perioada de raportare.....	7
2.1.1 Activitatea de culegere, prelucrare și validare a datelor statistice.....	7
2.1.2 Activitatea de întreținere, administrare baze de date statistice, IT.....	13
2.1.3 Activitatea de diseminare a datelor statistice.....	15
2.1.4 Activitatea electorală	21
2.2 Indicatori de performanță.....	22
2.3 Prioritățile pentru perioada următoare.....	23
3. Transparența instituțională.....	24
3.1 Organigramă, resurse umane.....	24
3.2 Execuția bugetară.....	26
4. Relația cu comunitatea.....	27

CAPITOLUL 1.PROFIL ORGANIZAȚIONAL

Statisticile oficiale sunt reglementate de Legea organizării și funcționării statisticii oficiale în România nr. 226/2009, cu modificările și completările ulterioare, care stipulează principiile, regulile de funcționare și modul de exercitare a funcțiilor sale pentru a îndeplini cerințele societății în cele mai variate și complexe domenii ale activităților economice și sociale.

Principalul producător de statistici oficiale, coordonator al SSN, Institutul Național de Statistică este organ specializat al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, subordonat Guvernului, finanțat de la bugetul de stat prin bugetul SGG, a cărui organizare și funcționare este reglementată de Hotărârea Guvernului nr. 957/2005 privind organizarea și funcționarea Institutului Național de Statistică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 137/2020 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile Secretariatului General al Guvernului, cu modificările și completările ulterioare, INS se află în subordinea Guvernului și în coordonarea Prim-Ministrului prin Cancelaria Prim-Ministrului.

Misiunea Institutului Național de Statistică este aceea de a satisface nevoile de informare ale tuturor categoriilor de utilizatori de statistici oficiale, prin producerea de date statistice de încredere, furnizate imparțial și nediscriminatoriu pentru fundamentarea deciziilor privind dezvoltarea economică și socială a țării și pentru cunoașterea, de către publicul larg, a realităților societății românești .

Direcția Județeană de Statistică Iași este organizată și funcționează ca unitate teritorială a Institutului Național de Statistică, în baza prevederilor Legii nr.226/2009 privind organizarea și funcționarea statisticii oficiale în România, cu completările și modificările ulterioare și a Hotărârii Guvernului nr.957/2005 privind organizarea și funcționarea Institutului Național de Statistică, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Direcția Județeană de Statistică Iași, ca instituție publică cu personalitate juridică, finanțată de la bugetul de stat, în subordinea Institutului Național de Statistică, organizează și întreține sistemul informațional statistic în profil teritorial, colaborează cu organele administrației publice locale și cu serviciile deconcentrate ale administrației publice centrale.

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

Pentru anul 2024, Direcția Județeană de Statistică Iași a avut stabilite o serie de obiective generale și specifice, obiective derivate din obiectivele generale și specifice ale Institutului National de Statistica așa cum au fost acestea definite și stabilite în Strategia de dezvoltare a Sistemului Statistic National și a statisticii oficiale a României în perioada 2022-2027.

Prin Programul de management pentru anul 2024, DJS Iași are **stabilite pentru indeplinirea misiunii declarate, următoarele obiective specifice :**

- 1. Diseminarea datelor statistice cu respectarea principiilor din Codul de practici al statisticilor europene, conform indicatorilor de măsurare stabiliți pentru anul curent*
- 2. Diseminarea de materiale informative în scopul consolidării relațiilor cu utilizatori, conform indicatorilor de măsurare stabiliți pentru anul curent*
- 3 Producerea de date statistice relevante, fiabile, de înaltă calitate și la termen din domeniul economic și social, conform PSNA, conform indicatorilor de măsurare stabiliți pentru anul curent*
- 4. Implementarea metodelor moderne de colectare a datelor în cercetările statistice în gospodărie, conform indicatorilor de măsurare stabiliți pentru anul curent*
- 5. Gestionarea eficientă a sistemului informatic și al infrastructurii statistice, conform indicatorilor de măsurare stabiliți pentru anul curent*
- 6. Utilizarea întregului patrimoniu al DTS în condiții de eficacitate și eficiență, cu respectarea cadrului legal aplicabil, conform indicatorilor de măsurare stabiliți pentru anul curent*
- 7. Creșterea gradului de conformitate a modului de calcul al drepturilor salariale pentru tot personalul DTS, pe tot parcursul anului curent*
- 8. Gestionarea eficientă a resurselor umane cu respectarea prevederilor legale în vigoare și a normelor interne, conform indicatorilor de măsurare stabiliți pentru anul curent*
- 9. Gestionarea eficientă a resurselor financiare și materiale ale DTS, conform indicatorilor de măsurare stabiliți pentru anul curent*
- 10. Dezvoltarea competențelor resurselor umane și asigurarea condițiilor de muncă, conform indicatorilor de măsurare stabiliți pentru anul curent*

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

Realizarea obiectivelor specifice ale instituției se concretizează în realizarea Programului Statistic Național Anual, instrument de bază al activității noastre, program prin care Institutul Național de Statistică și ceilalți producători de statistici oficiale sunt autorizați să realizeze colectarea, stocarea, procesarea, analiza și diseminarea datelor statistice oficiale, în vederea asigurării informațiilor necesare utilizatorilor interni, precum și a celor ce decurg din legislația Uniunii Europene și din recomandările altor organizații internaționale.

Programul statistic național anual cuprinde informații, responsabilități, resurse și termene de realizare, cu privire la:

- a) cercetări statistice;
- b) lucrări de sinteză, studii și analize statistice;
- c) publicații statistice.

Pentru cercetările statistice, programul statistic național anual precizează obiectivul cercetării, producătorul responsabil, categoriile de unități statistice incluse în cercetare, sursa datelor și suportul de colectare a acestora, termenele, periodicitatea, responsabilitățile unităților statistice cercetate privind furnizarea și transmiterea datelor, tipul datelor statistice, tipul observărilor statistice, termenele și formatul de diseminare a datelor statistice, nivelul de agregare și de prezentare, costul și sursa de finanțare, precum și alte elemente.

Modul de realizare a obiectivelor generale și specifice ale instituției

În realizarea obiectivelor, având la bază principiile independenței profesionale, imparțialității, obiectivității, fiabilității, confidențialității informațiilor statistice dar și a raportului cost/eficiență, Direcția Județeană de Statistică Iași a îndeplinit în cursul anului 2024 următoarele activități :

- a asigurat culegerea, verificarea, prelucrarea, analiza și transmiterea datelor statistice, pentru cercetările statistice prevăzute în Programul Statistic Național Anual 2024, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.789/2024;
- a organizat și a efectuat cercetări statistice cu caracter special, cum ar fi: anchete selective și alte cercetări statistice, în baza sarcinilor primite de la I.N.S.;
- a instruit, îndrumat și acordat asistență tehnică și metodologică unităților economice și sociale pentru completarea formularelor și pentru raportarea on-line a datelor statistice (prin portalul web) ;

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

- a participat la evaluarea eficienței și definitivarea metodologiilor statistice elaborate de I.N.S.;
- a propus soluții pentru îmbunătățirea sistemului de indicatori, a formularelor de colectare a datelor statistice și a metodologiei de organizare și realizare a cercetărilor statistice la operatorii economici și gospodăriile populației;
- a asigurat aplicarea normelor legale și a celor stabilite de I.N.S. cu privire la determinarea și publicarea indicatorilor statistici;
- a furnizat către I.N.S. datele și informațiile statistice, la perioadele și termenele prevăzute în programele de activitate;
- a răspuns solicitărilor administrației publice locale, cu referire la evoluția indicatorilor economico-sociali și a principalelor modificări ce intervin în structura și starea economico-socială a județului;
- a elaborat buletinele statistice lunare, anuarul statistic al județului Iași și alte publicații statistice la nivelul județului;
- a luat măsuri pentru îmbunătățirea calității datelor colectate de la operatorii economici și sociali prin asistența de specialitate asigurată de către statisticieni ;
- a acționat în vederea implementării standardelor de control intern și dezvoltării sistemului de control intern;
- a redistribuit în timp real sarcinile angajaților, în vederea diminuării riscurilor(ex.pensionări, concedii medicale de lungă durată) și implementarea măsurilor de diminuare a riscurilor;
- a îndeplinit orice alte atribuții stabilite de conducerea I.N.S. sau prin actele normative specifice domeniului de activitate.

CAPITOLUL 2. POLITICI PUBLICE

Obiectul de activitate principal al Direcției Județene de Statistică este culegerea, verificarea, prelucrarea, validarea, stocarea, analiza, difuzarea rezultatelor cercetărilor statistice din Programul statistic național anual și constituirea la nivel teritorial a seriilor de date statistice oficiale cu caracter economic, financiar, social, demografic, necesare elaborării politicilor economice și sociale și informării opiniei publice.

Realizarea acestui obiectiv este condiționată în mare măsură de asigurarea unui nivel calitativ și cantitativ al colectării datelor primare pentru susținerea producției statistice la nivelul județului, astfel încât datele statistice să fie obținute și diseminate în timp optim.

2.1. Prioritățile pentru perioada de raportare

2.1.1 Activitatea de culegere, prelucrare și validare a datelor statistice

La nivelul DJS Iași, activitatea de culegere, prelucrare și validare a datelor în anul 2024, s-a axat pe realizarea, în condiții de calitate, a cercetărilor statistice cuprinse în Graficul cercetărilor statistice în care sunt implicate DTS-urile – 2024 extras din Programul Statistic Național Anual (PSNA) elaborat de Institutul Național de Statistică și aprobat prin HG nr.789/2024.

În vederea realizării la termen și de calitate a cercetărilor statistice prevăzute în Graficul lucrărilor menționat mai sus, au fost stabilite fluxurile informaționale aferente compartimentelor/serviciilor precum și responsabilitățile salariaților, responsabililor de lucrare și șefii de serviciu fiind elaborat programul de management pe anul 2024, planul de activitate pe anul 2024, situația repartizării lucrărilor pe salariați și responsabili lucrare.

În anul 2024, Direcția Județeană de Statistică Iași a efectuat un număr de 108 cercetări statistice (1 cercetare statistică prin proiecte grant) din care 70 anuale și 38 infraanuale (semestriale, trimestriale, lunare, decada, săptămânale; 1 prin proiecte grant), fiind observate un număr de 62490 unități (operatori economici și sociali, autorități ale administrației publice și gospodării ale populației) dintr-un număr de 70245 unități incluse în eșantioanele lucrărilor statistice.

De remarcat faptul că, în PSNA 2024, comparativ cu cel al anului 2023, a fost introdusă 1 cercetare statistică nouă în domeniul statisticii întreprinderii (GVC-Lanțul valorii globale) și 3 cercetări statistice reintroduse datorită periodicității în domeniile: statistica agriculturii (UPA-Utilizarea pesticidelor în agricultură), statistica culturii (TUS-Ancheta utilizării timpului), calitatea sistemului statistic (GSU-Gradul de satisfacție al utilizatorilor de date statistice).

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

Structura cercetărilor statistice pe domenii se prezintă astfel :

1.Statistica agriculturii, silviculturii și mediului = 19 cercetări statistice, în cadrul acestor lucrări fiind colectate date privind producția vegetală, efectivele de animale, activitatea economică a unităților agricole cu personalitate juridică, pesticidele plasate pe piață, utilizarea pesticidelor în agricultură, volumul de lemn exploatat, cheltuielile pentru protecția mediului, distribuția apei, statistica locuințelor conectate la sistemele de canalizare.

2.Statistica întreprinderilor, industriei, energiei, construcțiilor, cercetare-dezvoltare și inovare comerț și servicii = 47 cercetări statistice

2.1 Statistica întreprinderilor: au fost colectate date privind veniturile și cheltuielile anuale, resursele umane, investițiile anuale ale întreprinderilor, profilul noilor întreprinzători, stadiul de implementare a societății informaționale în întreprinderile românești, legăturile financiare dintre întreprinderi, tendințele manifestate în situația economică a întreprinderii.

2.2 Statistica industriei: au fost colectate date privind producția lunară realizată, cifra de afaceri lunară defalcată pe destinația internă și externă, investițiile trimestriale realizate de operatorii din domeniul industriei, personalul și câștigurile salariale.

2.3 Statistica energiei, gaze și apă: au fost colectate date privind resursele energetice și utilizarea acestora, producția de energie electrică și termică, alimentarea cu apă, canalizarea, salubritatea, distribuția energiei termice și a gazelor naturale, comerțul cu carburanți pentru autovehicule, consum de biomasă.

2.4 Statistica în domeniul construcțiilor și al investițiilor: au fost colectate date privind autorizațiile de construire eliberate, construcțiile de locuințe, modificările fondului de locuințe, valoarea lucrărilor de construcții, personalul și câștigurile salariale, investițiile trimestriale realizate de către operatorii din domeniul construcțiilor, agriculturii, industriei și de către instituțiile publice.

2.5 Statistica privind comerțul interior: au fost colectate date privind cifra de afaceri lunară defalcată pe destinația internă și externă, personalul și câștigurile salariale, investițiile trimestriale realizate de către operatorii din domeniul comerțului

2.6 Statistica serviciilor: au fost colectate date privind turismul (capacitatea de cazare, număr de turiști, cheltuieli ale turiștilor nerezidenți, activitatea agenților de turism), lungimea drumurilor publice și a strazilor orașenești, transportul de marfuri și de pasageri, transportul public local de pasageri, cifra de afaceri lunară defalcată pe destinația internă și externă,

personalul și caștigurile salariale, investițiile trimestriale realizate de către operatorii din domeniul serviciilor.

2.7 Statistica cercetării, dezvoltării și inovării: au fost colectate date privind activitatea de cercetare – dezvoltare și inovare realizată în sectoarele: public/guvernamental, învățământ superior, organizații non-profit, precum și în întreprinderi din mediul de afaceri.

3. Statistica socială = 29 cercetări statistice

3.1 Statistica populației și demografice: au fost colectate date privind fenomenele demografice (nașteri, decese, căsătorii, divorțuri), fiind prelucrate 17338 buletine statistice. În anul 2024, Ministerul Afacerilor Interne prin Direcția Generală pentru Comunicatii și Tehnologia Informației și Direcția Generală pentru Evidența Persoanelor în calitate de beneficiar, în parteneriat cu Autoritatea pentru Digitalizarea României, Serviciul de Telecomunicații Speciale și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației au implementat etapizat "Sistemul Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă - SIIASC". Acest sistem este alcătuit din 5 platforme interoperabile având ca scop furnizarea de servicii digitale circumscrise înregistrării sau, după caz, atestării evenimentelor de viață: naștere, căsătorie, divorț și deces. Una dintre platforme este cea dedicată instituțiilor publice partenere, astfel ca, pe măsura ce s-a finalizat implementarea sistemului pentru unul dintre fenomenele demografice, datele privind respectivul fenomen demografic au fost preluate de INS în format electronic, de la MAI. Pentru decese, Direcția Județeană de Statistică Iași a asigurat transmiterea la Direcția de Sănătate Publică a județului Iași, a fișierelor cu date primite de la INS în vederea codificării cauzelor de deces, iar după codificare, baza de date a fost transmisă la INS.

3.2 Statistica nivelului de trai: au fost colectate date privind veniturile și cheltuielile gospodăriilor, condițiile de locuit, starea de sănătate, educația, dotarea locuinței cu bunuri de folosință îndelungată, utilizarea tehnicii informației și a comunicațiilor în gospodăriile populației.

3.3 Statistica forței de muncă: au fost colectate date de la operatorii economici, sociali, instituții publice și de la gospodăriile populației privind populația activă și inactivă, organizarea muncii și tipologia programului de lucru, numărul salariaților, caștigurile salariale medii anuale, locurile de muncă vacante, precum și privind personalul și caștigurile salariale lunare.

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

3.4 Statistica educației: au fost colectate date privind populația școlară, corpul didactic și nedidactic, baza materială, promovabilitatea și formarea profesională în întreprinderi.

3.5 Statistica culturii: au fost colectate date privind activitatea bibliotecilor, muzeelor, instituțiilor de spectacole, editurilor.

3.6 Statistica sănătății: a fost realizată o cercetare statistică fiind colectate date de la unitățile sanitare publice și private.

4. Statistica prețurilor = 8 cercetări statistice, au fost colectate prețuri din pietele agro-alimentare, din magazine și unități prestatoare de servicii, pentru determinarea indicelui prețurilor de consum al populației. De asemenea, au fost înregistrate prețurile producției industriale, în vederea determinării indicilor producției industriale.

5. Contururile naționale = 1 cercetare statistică, au fost colectate date privind stocurile, componenta UNICA

6. Calitatea sistemului statistic = 2 cercetări statistice. Pentru a evalua utilitatea datelor statistice diseminate, s-a realizat cercetarea statistică Gradul de satisfacție al utilizatorilor de date statistice (GSU).

7. Baze de date = 2 cercetări statistice

Tabel nr.1 gradul de încărcare

PSNA	NR.UNITĂȚI EȘANTIOANE	NR.UNITĂȚI CU DATE	RATĂ RĂSPUNS	NR.MEDIU SALARIAȚI PRODUCȚIE STATISTICĂ	GRAD ÎNCĂRCARE Unități eșantion /unități cu date/nr.mediu salariați
108 cercetări statistice-TOTAL	70245	62490	88,96%	32	2195/1953
101 cercetări statistice – eșantioane persoane juridice	58168	53925	92,71%	26	2237/2074
7 cercetări statistice în gospodăriile populației- persoane fizice	12077	8565	70,92%	6	2013/1428

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

Având în vedere un număr mediu de 32 salariați implicați în activitățile de producție statistică și cele 70245 unități cercetate (73228 în anul 2023), rezultă un grad de încărcare pe salariat de 2195 unități /an/salariat (în scădere cu 130 unități/an/salariat față de 2023=2325 unități /an/salariat, dar cu un nr. mediu de salariați de 31,5 față de 32 în 2024), respectiv de 183 unități/lună/salariat (în scădere cu 5 unități/lună/salariat față de 2023- 188 unități/lună/salariat).

Raportând numărul total de unități cu date (62490) la numărul total de unități din eșantioanele cercetărilor statistice (70245) obținem o rată de răspuns per total PSNA de 89% . Acest indicator de performanță se menține ca valoare față de anul 2023=89%, în creștere față de 2022=85%, dar puțin sub limita minimă de 90 %, stabilită ca indicator de performanță în cadrul instituției.

Situația ratei de răspuns pe categorii de furnizori de date se prezintă astfel:

- cercetări statistice realizate pe un eșantion de 58168 unități –**persoane juridice**, rată de răspuns este de 93% (53925 unități cu date);
- cercetări statistice realizate pe un eșantion de 12077 unități-locuințe/**gospodăriile populației** rată de răspuns este de 71% (8565 unități cu date).

Situația ratei de non-răspuns pe categorii de furnizori de date se prezintă astfel:

- Pentru cercetările statistice realizate pe eșantioane de unități -**persoane juridice** în privința non-răspunsurilor (nr unități care nu au răspuns la lucrări =4243, pe coduri de non-răspuns, 7% din eșantioane), au predominat unitățile temporar fără activitate, desființate sau pentru care răspunde o altă unitate din alt județ (cauze care conduc la imposibilitatea de a furniza date), dar am avut și un număr relativ redus de unități neidentificate, necontactate sau cu refuz de a raporta date (în cazul acestora, se fac permanente demersuri pentru a obține datele solicitate).

Ca exemple, la cercetarea statistică lunară "Indicatori economici pe termen scurt - UNICA", unitățile neidentificate, necontactate sau cu refuz de a raporta date au reprezentat 5,4% din total nomenclator, la "Ancheta structurală în întreprinderi" - 0,8%, la "S3 - Costul forței de muncă în anul 2023" – 4,26%, iar la cercetarea statistică "PRODROM - Produse și servicii cu caracter industrial" - 3,4%.

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

- Pentru cercetările statistice realizate pe eșantioane de unități - locuințe/**gospodăriile populației** (nr unități/gospodării ale populației care nu au răspuns la lucrări = 3512, 29% din eșantioane, pe coduri de non- răspuns), au predominat locuințele neocupate, inexistente, sezoniere sau gospodării absente/plecate pe perioada interviului, dar în cazul acestor cercetări statistice în gospodăriile populației ne confruntăm și cu o rată mare de refuz răspuns/imposibil de contactat. Colectarea datelor de la gospodăriile populației este extrem de dificilă, acestea fiind foarte reticente în a permite accesul operatorilor statistici și de a accepta interviul, motivând prin neîncrederea în instituțiile statului și intruziunea în viața privată. DJS Iași face eforturi permanente pentru obținerea participării la interviu a gospodăriilor populației, un rol important fiind și instruirea și asistența metodologică constantă a operatorilor statistici de teren.

Ca exemple, la cercetarea statistică lunară -ABF-Ancheta bugetelor de familie, unitățile cu refuz răspuns și imposibil de contactat au reprezentat 33% din eșantion, la AMIGO-Forța de muncă în gospodării = 20 % iar la cercetările statistice anuale ACAV-Ancheta asupra calității vieții=5% și TIC-Ancheta privind accesul populației la tehnologia informațiilor și comunicațiilor = 9%.

Pe lângă personalul propriu, în activitatea de culegere a datelor statistice au participat și operatori statistici colaboratori, la colectarea datelor pentru realizarea cercetărilor statistice în gospodăriile populației. Domeniile pentru care a fost necesară atragerea de colaboratori au fost: statistica nivelului de trai, forța de muncă, turismul, prețurile produselor agricole, efectivele de animale și producția agricolă vegetală și animală.

Pentru domeniile statistica nivelului de trai și forța de muncă în gospodării, în județul Iași există 29 centre de cercetare în gospodăriile populației (14 în mediul urban și 15 în mediul rural), de unde se culeg lunar date referitoare la bugetele de familie (veniturile, cheltuielile și consumul populației) și forța de muncă. În decursul anului 2024, în aceste domenii, cei 23 de operatori statistici de teren au cules date de la 8565 gospodării.

Un domeniu important al acțiunilor anului 2024 l-a constituit preocuparea constantă îndreptată spre obținerea unei rate de răspuns de min. 90% la toate cercetările statistice pentru a asigura volumul complet de date necesar construirii indicatorilor statistici la nivel național, de regiune și județ.

În ceea ce privește cercetările statistice cu finanțare externă europeană, DJS Iași a participat, în cadrul proiectelor –grant accesate de INS, la realizarea a doua proiecte :

- „Indicatori conjuncturali din industria prelucrătoare, construcții, comerț, servicii-avand ca furnizori de date agentii economici si sociali”.

-Pregătirea implementării CAEN Rev. 3 în Registrul Statistic al Întreprinderilor

2.1.2 Activitatea de întreținere și administrare baze de date, inclusiv activități informatice

Ca și în anii anteriori, activitatea de administrare a bazelor de date a constat, în principal, în alimentarea bazelor de date ale DJS cu informații pentru anul de referință (2023), precum și în îmbunătățirea acestora din punct de vedere al numărului de variabile, în conformitate cu schimbările metodologice.

Această activitate permite punerea la dispoziția beneficiarilor indicatori din fondul național de date statistice utilizate pentru comensurarea stării economice și sociale la nivel național, regional, județean și pe localități.

Principalele baze de date utilizate în cadrul DJS sunt : baza de date pe localități (fisa localității si e-DEMOS), baza de date la nivel de județ si localități (BDJ si TEMPO), baze de date din fișiere administrative (bilanțuri contabile, registrul intreprinderilor), bazele de date ale RGA și RPL.

Pe tot parcursul anului 2024 s-a asigurat continuitatea seriilor de date statistice în condiții de comparabilitate metodologică; astfel s-a finalizat încărcarea si validarea datelor pentru anul 2023 în Baza de Date pe Localități și în baza de date e - DEMOS pentru cele 98 de UAT - uri din județul Iași.

Bazele de date pe localități au fost realizate pentru stocarea și diseminarea datelor statistice anuale și multianuale si cuprind indicatori privind: echiparea teritoriului, populația, forța de muncă, locuințe, învățământ, cultură, poștă, sănătate, turism. Orizontul de timp pentru care sunt disponibile date pe localități începe cu anii 1970, 1975, 1980 până în prezent.

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

Bazele de date la nivel de județ a fost realizate pentru diseminarea datelor statistice anuale, având ca obiectiv caracterizarea stării economice și sociale a județului. Orizontul de timp pentru care se găsesc serii de date în BDJ începe cu anul 1938, iar începând din 1975 până în prezent, datele se regăsesc pentru fiecare an.

La nivelul Direcției Județene de Statistica Iași, gestionarea aplicațiilor informatice aferente cercetărilor statistice, a bazelor de date corespunzătoare acestora și administrarea rețelei informatice locale, este realizată prin intermediul compartimentului de sinteză și relații cu publicul, prețuri și aplicații informatice de către salariatul cu atribuții IT, sub directă coordonare și asistență a direcției de specialitate din INS.

Introducerea, prelucrarea și validarea informatică a datelor din formularele statistice în cadrul DJS Iași s-a făcut în anul 2024 pe baza aplicațiilor informatice furnizate de I.N.S., dintre care un rol central îl are portalul e - SOP, instrument prin care furnizorii de date (agenți economici, operatori sociali, instituții publice) completează formulare statistice online, în mod asistat, cu sprijinul consistent al personalului DJS Iași.

Conform cu obiectivul asumat și în Strategia de dezvoltare a Sistemului Statistic National și a statisticii oficiale a României în perioada 2022-2027- Implementarea metodelor moderne de colectare a datelor în cercetările statistice în gospodării, conform indicatorilor de măsurare stabiliți pentru anul curent - operatorii statistici utilizează tablete (aplicația Survey Solutions) pentru cercetările statistice în gospodăriile populației, această metodă modernă de colectare fiind utilizată și în statistica prețurilor de consum.

În anul 2024, au fost implementate și exploatate, conform specificațiilor tehnice, toate soluțiile informatice transmise spre utilizare DTS-urilor de către Institutul National de Statistica.

La nivelul DJS Iași, salariatul cu atribuții IT realizează și o serie de alte activități specifice, asigurând suport tehnic pentru celelalte servicii/compartimente din instituție, cum ar fi:

- gestionare/comparații/intersecții eșantioane lucrări, baze de date;
- verificarea/controlul bazelor de date pentru asigurarea integrității acestora, generarea de statistici privind raportarea datelor/cauze de nonraspuns, control

completitudine (unitati introduse/neintroduse) pentru asigurarea fluxului corect pe tot parcursul prelucrării, etc;

- aplicatii pentru prelucrari/agregari/extrageri din baze de date, pentru uz intern sau pentru cereri externe de date;
- aplicatii utilizate în validarea diverselor informatii prin generarea de comparatii între baze de date existente;
- gestionarea arhivei electronice;
- instalari sisteme de operare, software de aplicație, asistenta soft;
- interventii hardware (In masura posibilitatilor tehnice);
- recuperare de date;
- gestiune utilizatori locali, administrare sisteme calcul, imprimante, scanere etc.
- gestiune poșta electronică a instituției.

2.1.3 Activitatea de diseminare a datelor statistice

Activitatea de diseminare a informațiilor statistice a constat în punerea la dispoziția instituțiilor administrației publice locale și centrale, precum și a utilizatorilor din toate domeniile (mass-media, învățământ, cercetare, persoane fizice etc.), a informațiilor statistice, în mod gratuit. Diseminarea datelor statistice se realizează cu respectarea principiilor transparenței și confidențialității datelor statistice, în conformitate cu normele de organizare și funcționare a statisticii oficiale, asigurând accesul la datele disponibile în condiții de egalitate pentru toți utilizatorii. Au fost onorate cu promptitudine toate cererile de date disponibile, indiferent de mijloacele de primire a acestora: telefonic, fax, e-mail sau cerere scrisă primită direct la sediul instituției.

Activitatea de diseminare a datelor statistice s-a realizat prin următoarele forme :

- a. În anul 2024 s-a răspuns la 183 de solicitări de date, din care cele mai multe au fost din domeniile : statistica populației, statistica prețurilor (rata inflației,IPC), statistica forței de muncă , câștiguri salariale, pentru emiterea unui punct de vedere în ce privește încadrarea activităților economice pe clase CAEN conform CAEN rev.2 , acestea în cea mai mare parte pentru proiecte pe fonduri europene, precum și date referitoare la RPL. S-a asigurat, de asemenea, consultanță pentru utilizatorii de date, în sensul explicării și punerii la dispoziția celor interesați a metodologiilor de calcul a

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

indicatorilor statistici. Din cele 183 de solicitări de date primite, 10 au fost de la persoane fizice respectiv 173 de la persoane juridice (instituții publice și operatori economici și sociali), modalitatea de primire fiind :

- pe suport de hârtie = 12
- pe suport electronic=131
- telefonic/verbal = 40

Au fost soluționate favorabil 178 de solicitări, respectiv 5 au fost redirectionate nefiind de competența DJS Iași.

- b. actualizarea și întreținerea site-ului instituției cu toate informațiile de interes public în ceea ce privește funcționarea instituției precum și toți indicatorii statistici , seriile de date pe domeniile socio-economice.
- c. un număr de 48 comunicate de presă, emise către toate categoriile de media locale (presa scrisă, posturile de radio și televiziune), precum și către instituții publice locale.
- d. publicațiile statistice de interes larg pentru utilizatorii de date locali(administrația publică locală, mediul universitar, mass media): Buletinul Statistic Lunar și Anuarul Statistic al Județului Iași ce cuprind principalii indicatori economico-sociali la nivelul județului Iași.

	BULETINUL STATISTIC LUNAR AL JUDEȚULUI IAȘI
	Buletinul Statistic Lunar al județului Iași este o publicație periodică de referință care oferă utilizatorilor informații statistice lunare și trimestriale referitoare la principalele domenii de activitate: industrie, comerț, turism, forță de muncă, construcții, indicatori sociali, înmatriculări de societăți comerciale, s.a.

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

	ANUARUL STATISTIC AL JUDEȚULUI IAȘI
 INSTITUTUL NAȚIONAL DE STATISTICĂ DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI ANUARUL STATISTIC AL JUDEȚULUI IAȘI 2023	Anuarul Statistic al județului Iași, ediția 2023, este publicația de bază care completează cu cele mai recente date statistice precedenta ediție, oferind utilizatorilor într-o manieră coerentă și organizată, date economico-sociale ce caracterizează evoluția județului. Pe parcursul celor 21 de capitole, utilizatorii vor identifica informații referitoare la: locul județului Iași în economia națională, geografie, meteorologie și mediul înconjurător, populație, piața forței de muncă, veniturile, cheltuielile și consumul populației, locuințe și utilități publice, agricultură și silvicultură, protecție și asigurări sociale, asistență socială, sănătate, educație, cultură și sport, prețuri, conturi naționale, cercetare-dezvoltare și inovare, activitatea întreprinderii, transporturi, comerț internațional, turism, finanțe și justiție.

- e. Activitatea de îmbunătățire a culturii statistice și promovare a statisticii oficiale s-a desfășurat permanent pe parcursul anului 2024, atât prin intermediul mijloacelor mass-media, cât și prin social media (pagina de FB a DJS Iași), sub formă de comunicate și declarații de presă, articole, comentarii punctuale pe anumite teme sociale și economice, prin participarea la emisiuni radio și tv sustinute de directorul executiv adjunct, în calitate de purtător de cuvânt, dar și prin contribuția salariaților din cadrul DJS Iași care dețin titlul științific de doctor în cadrul activităților suplimentare desfășurate .

Ca exemple :

- Activitatea salariaților care dețin titlul științific de doctor, în anul 2024, s-a desfășurat pe următoarele coordonate:
- elaborarea de lucrări științifice, utilizând metodologii cantitative/statistice de analiză a datelor furnizate de Eurostat, INS și alți producători de statistici;
- susținerea publică a lucrărilor realizate în cadrul unor simpozioane și conferințe naționale sau internaționale desfășurate în țară;
- prezentarea unor lucrări de specialitate, documentate cu date statistice, în cadrul comisiilor din cadrul Instituției Prefectului – Județul Iași;
- publicarea lucrărilor prezentate în cadrul conferințelor naționale sau internaționale în volumele colective editate de organizatorii acestor evenimente științifice.

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

Salariații care au primit sporul de doctorat au realizat lucrări științifice în care au valorificat, pe de o parte, cunoștințele și competențele acumulate în domeniul științific în care au obținut titlul de doctor, iar, pe de altă parte, cunoștințele și experiența dobândite în cadrul Direcției Județene de Statistică Iași, potrivit atribuțiilor postului în care sunt încadrați, după cum urmează:

- demografie și statistica populației;
- statistica forței de muncă;
- statistica educației și învățământului;
- statistica turismului;
- statistica economiei și comerțului internațional;
- statistica agriculturii.

În tabelul următor sunt prezentate titlurile lucrărilor realizate de salariații care au primit spor de doctorat, în calitate de autori sau co-autorit, manifestările științifice în cadrul cărora au fost susținute publice, precum și volumele în care au fost publicate sau sunt în curs de publicare.

Nr. crt.	Numele și prenumele	Lucrări științifice realizate	Modalități de valorificare
1	Baciu, Ionuț-Cristian	• Coordonate statistice privind îmbătrânirea populației României, în colaborare cu Iftimoaei, Ciprian și Gabor, Vicențiu-Robert.	• Lucrarea a fost prezentată în cadrul Conferinței internaționale <i>Economic Growth in the Face of Global Challenges: Consolidation of National Economies and Reduction of Social Inequalities</i> , 18th Edition October 10-11, 2024, Chișinău, Republica Moldova și publicată în volumul conferinței.
		• <i>Romania's Progress Regarding the Implementation of Sustainable Development Objective 8 of The 2030 Agenda. A Statistical Evaluation</i> , în colaborare cu Iftimoaei, Ciprian și Gabor, Vicențiu-Robert.	• Lucrarea a fost prezentată în cadrul Simpozionului de Agro- Economie și Antropologie Rurală, Ediția a V-a, din 26-28 noiembrie 2024, organizat de Academia Română – Filiala Iași și publicată în <i>Scientific Annals Of The "Alexandru Ioan Cuza" University, Iași. New Series Sociology And Social Work Section</i> no. 2/2024 (https://doi.org/10.47743/asas-2024-2-766).

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

		Analiza statistică a procesului îmbătrânirii demografice în județul Iași, în perioada 1992 - 2021, în colaborare cu Iftimoaei, Ciprian.	Lucrarea a fost prezentată la conferința internațională <i>Sustainable Economic and Social Development of Euroregions and Cross-Border Areas</i>, 20 th Edition, organizată de Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Gh. Zane” al Academiei Române-Filiala Iași, în perioada 26-27 octombrie 2024; lucrare a parcurs procesul de recenzare (peer-review) și urmează să fie publicată în revista științifică Sociologie Românească nr. 2 din 2024 (https://revistasociologieromaneasca.ro)
2	Chirilă, Andrei	Dinamica turismului în județul Iași, în context regional și național	Lucrările au fost prezentate la conferința internațională <i>Sustainable Economic and Social Development of Euroregions and Cross-Border Areas</i>, 20 th Edition, organizată de Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Gh. Zane” al Academiei Române-Filiala Iași, în perioada 26-27 octombrie 2024; lucrare a parcurs procesul de recenzare (peer-review) și urmează să fie publicată în volumul colectiv al conferinței în curs de apariție la Editura Presa Universităţii Clujeană.
3	Cozma, Daniela-Gabriela	Dinamica comerțului Internațional al României cu bunuri și servicii. O evaluare statistică, împreună cu Iftimoaei, Ciprian	
4	Mateescu, Petronela	Analiza calității învățământului superior din Iași, în context național și internațional	
5	Păduraru, Nicoleta	Agricultura județului Iași reflectată în statisticile oficiale. Analiză statistică la nivel județean și în context regional, împreună cu Iftimoaei, Ciprian – lucrare care a fost doar susținută public.	

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

- ✚ Contribuții la diseminarea datelor statistice, inclusiv de la RGA runda 2020 și RPL runda 2021: 36 de intervenții sau participări la emisiuni radio și TV la posturile locale și naționale.
- ✚ Participări cu lucrări/prezentări de date statistice la ședințe și conferințe: lucrări prezentate în cadrul comisiilor Instituției Prefectului și grupurilor tehnice la CJ Iași și 10 lucrări prezentate la conferințe naționale/internaționale organizate în țară în care au fost valorificate statistici oficiale, dintre care amintim:
 1. ESPERA 2024 - International Conference "Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches" ESPERA, The 11th International Conference - Transformational drivers of national economies. Developing policy options and tools tailored to targeted reforms, 17th - 18th October, 2024, Bucharest – ***Divorțialitatea. Analiză pe baza datelor de la recensămintele populației și locuințelor*** – lucrare publicată în **Romanian Statistical Review**.
 2. Dezvoltarea Economico-Socială Durabilă a Euroregiunilor și a Zonelor Transfrontaliere, ICES Gh. Zane – **Academia Română-Filiala Iași, 25 octombrie. Comerțul internațional al județului Iași.**
 3. The 17th International Conference on Applied Statistics, Academic and Official Statistics: New Metrics In The Data Ecosystems, November 14-15, 2024, Bucharest, **National Institute of Statistics, Romania - *Determinanți sociali, demografici și economici ai competențelor digitale.***
 4. National Institute for Economic Research (NIER), Academy of Economic Studies of Moldova "Economic Growth in the Face of Global Challenges. Consolidation of National Economies and Reduction of Social Inequalities", XVIIIth edition, October 10-11, 2024– ***Îmbătrânirea demografică***, lucrare publicată în **RJPS**.

2.1.4 Procesele electorale în anul 2024/ Activitatea electorală în anul 2024

În anul 2024, DJS Iași a participat la trei runde de alegeri, conform sarcinilor stabilite prin cadrul legislativ aplicabil, adică la activitățile determinate de organizarea și desfășurarea:

- alegerilor comasate din iunie 2024 (alegerile locale și alegerile europarlamentare),
- alegerile prezidențiale din 24 noiembrie/8 decembrie 2024
- alegerile parlamentare din 01 decembrie 2024

Principalele activități desfășurate în cadrul proceselor electorale au fost :

- Operațiunile de încărcare și validare a bazei de date (aplicație informatică AEP) cu candidaturilor și candidați la alegerile locale și alegerile parlamentare
- Participarea la verificarea și validarea machetelor de buletine de vot precum și verificarea personalizării proceselor verbale după buletinele de vot în ce privește candidaturile și candidații la alegerile locale și alegerile parlamentare
- Realizare și configurare rețea de calculatoare pentru operațiunile tehnice de centralizare a rezultatelor votării în cadrul stației de prelucrare
- Tipărirea la imprimantele instituției a Proceselor verbale de consemnare a rezultatelor votării
- Instruirea președinților, locuitorilor, operatorilor de calculator din cadrul secțiilor de votare în ce privește întocmirea proceselor verbale de consemnare a rezultatelor votării, verificarea și validarea lor
- Instruiri interne cu salariații DJS Iași privind operațiunile tehnice de centralizare a rezultatelor votării : testarea aplicației informatice, realizare circuit verificare procese verbale, verificarea și validarea proceselor verbale de consemnare a rezultatelor votării
- Operațiunile tehnice de centralizare a rezultatelor votării ,verificarea și validarea Proceselor verbale de consemnare a rezultatelor votării de la cele 760 secții de votare din județul Iași, generarea și validarea Proceselor verbale de consemnare a rezultatelor votării la nivel de BEJ Iași.

2.2. Indicatori de performanță

Principalele activități desfășurate în cadrul DJS Iași raportate la obiectivele generale și specifice stabilite, cu rezultate așteptate, indicatorii de performanță și gradul de realizare a acestora sunt prezentate în anexa nr.1-Raportul de monitorizare a performanțelor pentru anul 2024.

Și în acest an, DJS Iași și-a îndeplinit obiectul de activitatea, realizarea la termen și în condițiile impuse de metodologiile cercetărilor statistice, a Programului Statistic Național Anual 2024, aducându-și contribuția la producerea de statistici oficiale de încredere, în scopul cunoașterii și analizei retrospective a modului în care au evoluat principalele fenomene și procese economico-sociale la nivel național, regional și județean.

Pe de altă parte, cu toate eforturile depuse de întreg colectivul instituției noastre se mențin o serie de aspecte dificile/probleme/deficiențe obiective în activitatea noastră pe care le prezentăm sintetic :

- ✚ Colaborarea dificilă cu furnizorii de date (din cauza reticentei acestora în a furniza datele, invocând lipsa de personal, costurile suplimentare care intervin, volumul mare al solicitărilor pe care le primesc din partea direcției , faptul că o serie de date pe care le solicităm sunt transmise și către alte instituții ale statului) cu consecințe în ceea ce privește cantitatea și calitatea datelor statistice primare colectate (mai ales la anchetele statistice în gospodăriile populației din mediul urban).
- ✚ Gradul mare de încărcare a statisticienilor (nr unități/an/salariat, nr.unități/lună/salariat) datorită fluctuației de personal (pensionari/angajari, blocare/ocupare posturi), dar și creșterea continuă a esanțioanelor de unități.
- ✚ Dificultăți legate de lucrul pe portalul eSOP : au existat perioade destul de frecvente în care portalul nu a funcționat sau accesul a fost foarte lent sau blocat, determinând scăderea interesului unităților de a raporta datele direct pe portal în mod voluntar și la termen.
- ✚ Demotivarea statisticienilor vizavi de salarizarea din cadrul DJS Iași prin raportare la munca depusă, salarizarea INS- aparat central, salarizarea din alte instituții publice de același nivel.

Problemele legate de receptivitatea agenților economici și gospodăriile populației privind cercetările statistice, întârzierile în raportarea datelor sau non-răspunsurile au fost soluționate printr-o muncă susținută a personalului, care a explicat furnizorilor de date statistice obiectivele și rolul statisticii oficiale reușindu-se depășirea situațiilor critice și finalizarea în bune condiții a lucrărilor.

2.3 Prioritățile pentru perioada următoare

Principalele priorități și măsuri ale activității pe parcursul anului 2025 ar putea fi sintetizate astfel :

- preocuparea continuă a conducerii DJS Iași pentru asigurarea resurselor umane și materiale necesare pentru desfășurarea în bune condiții a activității și încurajarea aportului, inițiativei și atitudinii proactive a fiecărui salariat la "creșterea" instituției;
- realizarea cercetărilor statistice prevăzute în Graficul cercetărilor statistice extras din PSNA 2025 în condițiile de calitate și cantitate necesare obținerii indicatorilor statistici și anume :
 - menținerea unei rate de răspuns în limita de 90 % concomitent cu asigurarea de date statistice corecte și reale;
 - obținerea unei rate reale de colectare a datelor statistice on-line, prin portalul e-SOP, de până la 50%;
 - îmbunătățirea permanentă a metodelor de abordare și colaborare cu furnizorii de date statistice, în primul rând prin acordarea unei asistențe metodologice competente și profesioniste;
- extinderea utilizării surselor de date administrative în procesul statistic;
- promovarea culturii statistice și a unei imagini de calitate a instituției prin îmbunătățirea continuă a tehnicilor de diseminare și comunicare .

CAPITOLUL 3. TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ

3.1 Organigramă, resurse umane

Structura organizatorică la 31.12.2024 a Direcției Județene de Statistică Iași, condusa de directorul executiv ajutat de directorul executiv adjunct, este aprobată prin Ordinul Președintelui Institutului Național de Statistică nr. 2264/30.09.2024 și nr. 2263/30.09.2024 și se prezintă astfel:

- serviciul de statistica economica (11 posturi de executie)
- serviciul de statistica sociala (12 posturi de executie + 1 sef de serviciu)
- compartimentul de sinteza si relatii cu publicul , preturi si aplicatii informatice (6 posturi de executie)
- compartimentul contabilitate, resurse umane si anchete in gospodarii (10 posturi de executie)

Resurse umane

La începutul anului 2024 , DJS Iași a funcționat cu un număr de 42 de posturi aprobate (din care 4 de conducere), după cum urmează :

a.41 de funcționari publici din care :

- 40 posturi ocupate(din care 4 de conducere)
- 1 posturi de execuție vacant

b.1 post contractual (sofer I) – ocupat

La 31 decembrie 2024, în cadrul Direcției Județene de Statistică Iași erau aprobate 42 de posturi (din care 3 posturi de conducere), astfel:

- 41 de funcționari publici din care :
 - 40 posturi ocupate(din care 3 de conducere)
 - 1 posturi de execuție vacant
- 1 post contractual (sofer I) – ocupat

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

Numărul funcțiilor publice de execuție ocupate, pe grade profesionale, la 31.12.2024 se prezintă astfel:

Funcția publică	Total	Gradul profesional			
		Superior	Principal	Asistent	Debutant
Total	36	36	-	-	-
- Expert	-	-	-	-	-
- Consilier	18	18	-	-	-
- Inspector	18	18	-	-	-
- Referent	-	-	-	-	-

Din total personal, la sfârșitul anului 2024, 100% erau cu studii superioare, 76% erau femei, vârsta medie a salariaților fiind de 51 ani.

În cursul anului 2024 s-a vacantat 1 post (prin pensionare cu 01.06.2024) dar care a fost ocupat cu data de 01.09.2024 (prin concurs de recrutare) iar în urma procesului de reorganizare impus de legea nr.226/2023 a fost redus un post de conducere de șef serviciu cu data de 01.10.2024, acesta fiind transformat în post de execuție.

În ceea ce privește cursurile de pregătire /perfecționare profesională, în anul 2024 salariații DJS Iași au participat la următoarele cursuri, conform Planului de pregătire profesională aprobat de INS pentru anul 2024:

1. Comunicare și cooperare organizațională eficientă în instituțiile publice - 4 salariați, funcții de execuție
2. Contabilitatea instituțiilor publice-nivel avansat - 2 salariați, funcții de execuție
3. Registrul agricol și cadastru - 2 salariați, funcții de execuție
4. Instruire periodică-Regulamentul nr.679/2016 privind protecția datelor cu caracter personal -1 salariat, responsabil GDPR
5. Workshop/atelier regional privind conduita recomandată pentru diminuarea riscurilor de corupție în procesele electorale și păstrarea unui climat de etică, integritate și transparență – 2 salariați, funcții de conducere
6. Dezvoltarea de competențe de leadership și talent management în contextul noilor tehnologii și al transformării digitale – 1 salariat, funcție de conducere

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

În anul 2024, salarizarea personalului DJS Iași s-a realizat conform legii nr.153/2017 , drepturile salariale fiind formate din : salariul de bază, un spor pentru condiții de muncă, indemnizația de hrană în cuantum de 347 lei/lună.

Valorile după care s-au ghidat salariații DJS Iași în activitățile specifice sunt :

- competențe profesionale adecvate precum și îmbunătățirea și perfecționarea continuă a acestora. Perfecționarea profesională s-a realizat prin studiul individual a metodologiilor statistice, instruirii colective cu responsabili de lucrări și șefii de serviciu ;
- loialitate și integritate față de instituție și misiunea declarată a acesteia;
- asigurarea confidențialității datelor statistice;
- promovarea unei imagini pozitive, corectă și reală a statisticii ca instituție dar și ca mod de cunoaștere a fenomenelor socio-economice din societatea noastră;
- respect și atitudine conciliantă în relațiile colegiale și cu furnizorii de date statistice.

Întreaga activitatea a DJS Iași în anul 2024, în ce privește PSNA, s-a realizat cu un număr mediu de 41 de salariați, cu un număr total de om-ore consumat de 73616 (dintr-un fond de timp disponibil estimat de 2016 om-ore/an pentru o persoană = 82656 om-ore pentru cei 41 salariați, 252 zile lucrătoare în anul 2024) .

3.2 Execuția bugetară

În anul 2024, finanțarea activității D.J.S. Iași a fost asigurată prin creditele bugetare aprobate prin bugetul de stat. Utilizarea fondurilor publice s-a realizat în conformitate cu creditele bugetare aprobate și destinațiile stabilite prin bugetul de venituri și cheltuieli.

Așa cum reiese din tabel, în anul 2024, DJS Iași a avut aprobate credite bugetare de la bugetul de stat în valoare de 5767375 lei, pe care le-a utilizat în proporție de 99.70%.

Titlul cheltuieli de personal deține o pondere de **82.82%** din totalul plăților efectuate de DJS Iași reprezentând salariile de bază și contribuțiile angajatorului aferente.

În ceea ce privește **titlul bunuri și servicii** acesta deține o pondere de **17.18%** în totalul plăților, în structura plăților la acest titlu ca pondere majoră se evidențiază plățile reprezentând indemnizațiile operatorilor statistici de teren pentru colectarea datelor statistice de la gospodăriile populației în procent de 51.27 %.

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IAȘI

Telefon: 0232.21.02.77, Fax: 0232.22.22.52

e-mail: tele@iasi.insse.ro

Tabel nr.2

Execuția bugetului DJS Iași pe anul 2024, pe sursa de finanțare bugetul de stat, proiect
Programul Cercetarilor Statistice

Indicatori	Prevederi		Plăți	
	Lei	%	Lei	%
TOTAL	5767375	100	5750259	100
1.Cheltuieli de personal, din care:	4767355	82,66	4762424	82.82
-Cheltuieli cu salariile de bază:	4599645	96.49	4594888	96.49
-Cheltuieli salariale în natură	65051	1.36	65051	1.36
-Contributii asupra salariilor	102659	2.15	102485	2.15
2.Cheltuieli materiale și servicii	1000020	17.34	987835	17.18
-Întreținere și gospodărie (art.bug.20.01.01-20.01.08)	126000	12.60	121025	12.25
-Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional-art.bug.20.01.09	-	-	-	-
-Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare-artt.bug.20.01.30+20.11+20.12+20.13+20.14)	133000	13.30	129419	13.10
- Reparatii curente-art bug.20.02	-	-	-	-
-Obiecte de inventar-art.bug.20.05.30	-	-	-	-
-Deplasări- art.bug.20.06.01	37920	3.80	37607	3.80
- Indemnizații operatori statistici, cercetari statistice in gospodariile populatiei – art.bug.20.30.30	509000	50.90	506409	51.27
- chirii – art bug.20.30.04	194100	19.40	193375	19.58
3.Cheltuieli cu investițiile	-	-	-	-

CAPITOLUL 4.RELAȚIA CU COMUNITATEA

În cadrul instituției prin decizie a directorului executiv este desemnat un salariat responsabil cu asigurarea relațiilor cu publicul, cu gestionarea petițiilor și pentru relația cu societatea civilă în conformitate cu Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public cu modificările și completările ulterioare și Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată.

Prezentăm în anexa nr.2- Raportul de activitate în conformitate cu legea nr.544/2001 și în anexa nr.3- Raportul de activitate în conformitate cu legea nr.52/2003.

Director executiv,
Doina Cătălina Pară



